ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«CAHKT-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИTET»

(СПбГУ)

04.12.2023      11/7/7-02-13
________________________________________________        _____________________________________________________

П Р О Т О К О Л

заседания научной комиссии

в области биологических наук и биоэкологии

Санкт-Петербургского государственного университета

Участвовали 6 из 8 членов научной комиссии в области биологических наук и

биоэкологии.

Председатель научной комиссии: Нижников А.А., профессор кафедры генетики

и биотехнологии;

Члены научной комиссии:

Абакумов Е.В., профессор кафедры прикладной экологии;

Антонец К.С., ведущий научный сотрудник кафедры цитологии и гистологии;

Михайлова Н.А., заместитель директора по научной работе Института

цитологии Российской академии наук;

Скучас П.П., профессор Кафедры зоологии позвоночных;

Хлесткина Е.К., директор федерального исследовательского центра

«Всероссийский институт генетических ресурсов растений им. Н. И. Вавилова».

Секретарь научной комиссии: Малакина Е.П., специалист Отдела внутренних

научных заказов.

Заседание проведено в заочном формате.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Экспертиза отчёта о научно-исследовательской работе, выполненного по

договору гражданско-правового характера.

2. О дополнении списка потенциальных научных руководителей аспирантов.

3. О рассмотрении и утверждении научного руководителя и темы диссертации

аспиранта.

2

РЕАЛИЗАЦИЯ ПУНКТОВ ПОВЕСТКИ:

1. Научная комиссия провела экспертизу и, по результатам обсуждения,

рекомендовала к утверждению отчёт о научно-исследовательской работе по теме

«Влияние ландшафтно-зональных условий и антропогенных воздействий на биологическое

разнообразие и экосистемы пресных вод Арктики (в масштабе геологического и

исторического времени)»,  исполнитель – И.Н. Болотов. Отчет выполнен в соответствии

с техническим заданием по договору ЕД-129702/Ф от 10.10.2023.

2. Научная комиссия рассмотрела справки о научной деятельности и по

результатам анализа публикационной и грантовой активности рекомендовала

включить Гуревича Виктора Савельевича, д.м.н, профессора, заведующего отделом

атеросклероза Научно-клинического и образовательного центра «Кардиология»

медицинского факультета СПбГУ в Перечень потенциальных научных руководителей

аспирантов СПбГУ по научным специальностям 1.5.4 Биохимия и 1.5.5. Физиология

человека и животных.

3. Научная комиссия рекомендовала к утверждению тему диссертации

«Особенности углеводного обмена при первичных и вторичных дислипидемиях»

Кузнецовой Юлии Александровны, аспиранта 3 года обучения, осваивающего

программу подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре по

основной образовательной программе МК.3017.2021 «Клеточная и молекулярная биология»,

и назначить научного руководителя Гуревича Виктора Савельевича, д.м.н., профессора,

заведующего отделом атеросклероза Научно-клинического и образовательного центра

«Кардиология» медицинского факультета СПбГУ.

Председатель научной комиссии                                                                  А.А. Нижников

Секретарь научной комиссии                                                                          Е.П. Малакина